«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Местной администрации муниципального образования Горбунковское сельское поселение

_________________     / Т.И. Засухина /

«06 » июня  2012 года

ПРОТОКОЛ

проведения в деревне Разбегаево публичных слушаний по проекту генерального плана муниципального образования Горбунковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района  Ленинградской области от 06 июня 2012 года
Место проведения публичных слушаний:

Ленинградская область, Ломоносовский район, МО «Горбунковское сельское поселение», деревня Разбегаево, Дом Культуры.
Время проведения публичных слушаний:

Начало –         18  часов 00 минут.
Окончание –  19  часов 30 минут.
Присутствовали на публичных слушаниях – 150 человек.
От Местной администрации МО Горбунковское сельское поселение:
Т.И. Засухина – Глава Местной администрации МО Горбунковское сельское поселение, председательствующий на публичных слушаниях;
А.В. Михайлов - специалист по строительству и архитектуре Местной администрации МО Горбунковское сельское поселение, секретарь публичных слушаний;
А.Ф. Муравик – заместитель главы Местной администрации;

Е.Ф. Антакова – начальник отдела по благоустройству и землепользованию Местной администрации.
От Совета Депутатов МО Горбунковское сельское поселение:

Т.А. Акатнова – депутат Совета Депутатов;

С.П. Бурдынская – депутат Совета Депутатов.

От проектной организации (проектировщик)

С.И. Комиссарова  - главный архитектор проекта ООО «Архитектурная мастерская С.Ю. Бобылева».
 ПОВЕСТКА ДНЯ:
Проведение публичных слушаний в деревне Разбегаево по проекту генерального плана МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовского муниципального района  Ленинградской области.
ГРАФИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ:
Проект Положения о территориальном планировании МО Горбунковское СП, карты и схемы.
СРОК ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:

с 21 мая 2012 года по 24 июня 2012 года.
В соответствии с Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании Горбунковское сельское поселение от 02.11.2011 г., до начала публичных слушаний Председательствующий информирует о регламенте проведения публичных слушаний. По предложению участников публичных слушаний в регламент могут быть внесены изменения.
Регламент проведения публичных слушаний:
Кворум при проведении публичных слушаний не устанавливается.

Участники публичных слушаний обязаны соблюдать порядок на заседаниях. В случае нарушения порядка в зале заседания кем-либо из присутствующих на публичных слушаниях Председательствующий вправе удалить это лицо из зала заседаний. Председательствующий может объявить перерыв в публичных слушаниях с указанием времени перерыва. По окончании выступления участникам публичных слушаний предоставляется возможность задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступившего, а также предоставляется дополнительное время для ответов на вопросы.

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ:

Т.И. Засухина:
Сегодня, 06 июня 2011 года, Местная администрация МО Горбунковское сельское поселение проводит в населенном пункте деревня Разбегаево публичные слушания по проекту генерального плана МО Горбунковское сельское поселение. Публичные слушания проводятся в период с 21 мая 2012 года по 24 июня 2012 года на всей территории муниципального образования и будут проходить в каждом населенном пункте.
Замечания и предложения по проекту генерального плана могут быть представлены заинтересованными лицами в письменном виде в Местную администрацию в срок до «22» июня 2012 года, до 16 ч. 00 мин. Ведется аудиозапись и протокол.

Подготовка «проекта Генерального плана МО Горбунковское сельское поселение» началась в сентябре 2008 года, когда было принято постановление администрации «О подготовке Генерального плана МО Горбунковское сельское поселение».

Генеральный план поселения отображает границы муниципального образования и отдельных населенных пунктов, которые ранее, еще не отображались на картографических материалах. Информацию об изменении границ и информацию о составе материалов генерального плана (далее - «ГП») расскажет главный архитектор проекта Комиссарова С.И. Проект «ГП» был официально обнародован в газете «Балтийский луч» 25 апреля 2012 года и на официальном сайте поселения.
Разработка ГП велась с 2008 года. В марте 2011 года проект «ГП» прошел Градостроительный Совет Ленинградской области и в целом был одобрен. В декабре 2011 года Местная администрация МО Горбунковское сельское поселение проводила для жителей «предварительные публичные слушания» для информирования населения о составе и назначении генерального плана. В апреле 2012 года проект «ГП» плана был согласован Правительством Ленинградской области.

Представитель общественности:

Ведется ли протокол? Нужно вести в двух экземплярах. Будет ли один экземпляр передан на руки слушателям после обсуждения?

Т.И. Засухина:

Результаты публичных слушаний будут официально обнародованы на официальном сайте поселения.

Представитель общественности:

Просим вести протокол в двух экземплярах и передать его присутствующим.
А.В. Михайлов:

Протокол ведется секретарем в одном экземпляре. В дальнейшем, будет подготовлена его электронная версия для распечатывания и опубликования его на официальном сайте. Вести сразу два письменных протокола одному человеку физически невозможно.

С.И. Комиссарова:
Предметом обсуждения является проект «ГП». По существующим федеральным законодательным актам после 31 декабря 2012 года, получение разрешения на строительство и разрешения на ввод объектов в эксплуатацию не возможен, если нет документов территориального планирования (утвержденного «ГП») и правил землепользования и застройки.

Местная администрация МО Горбунковское СП, одна из немногих тех, кто ведет работы по подготовке «ГП» и правил землепользования и застройки» (далее – «ПЗЗ»). Генеральный план областным правительством согласован, подготовлены «ПЗЗ» для четырех населенных пунктов, по двум населенным пунктам работа уже ведется. Главным документом территориального планирования является «ГП».
«ГП» выполнен в масштабе 1:10 000. Нанесены границы муниципального образования, в соответствии с областным законом. Теперь границы видны на картах. Показаны земли по принадлежности: федеральная собственность (например: земли лесного фонда, земли транспорта), границы населенных пунктов, границы земель сельскохозяйственного назначения. «ГП» определяет границы, что там можно будет строить в будущем. В «ГП» выделены функциональные зоны: производственная зона, жилая зона, зона спортивных объектов. После утверждения «ГП» эти зоны в «ПЗЗ» разбиваются на подзоны, в которые определяются конкретные параметры, вплоть до цвета фасадов и кровли.

По проекту «ГП» включены в производственную зону  участки, которые сейчас являются сельскохозяйственными. Все пожелания нами были учтены. Все предложения закреплены в исходных данных, с подписями заявителей, печатями и т.д. В «ГП» учитывается транспортная нагрузка, перечень необходимых мероприятий. Получены расчеты всех нагрузок на сети, получены технические условия под эти нагрузки. Планируем максимально исключить миграцию местного населения в соседний субъект - Санкт-Петербург.
Представитель общественности:

Должен ли «ГП» показывать существующие электросети?
С.И. Комиссарова:

Сети показаны.

Представитель общественности:

По улице «Березовая» не показаны!
С.И. Комиссарова:

Какой там мощности и напряжения сети?

Представитель общественности:

380 В.

С.И. Комиссарова:

Такого напряжения сети на «ГП» не наносятся. Учитываются только 330,220,110 кВ.
Представитель общественности:

Сети существующие, а там даже столбы не показаны.

С.И. Комиссарова:

В «ГП» нельзя показывать столбы. Это другой уровень градостроительной документации по требованиям законодательства.
Представитель общественности:

Не показаны наши сети водоснабжения.

С.И. Комиссарова:

На «ГП» показаны только магистральные сети (главные).

Представитель общественности:

Нам не понятно: «Что сегодня мы обсуждает»?
С.И. Комиссарова:

Обсуждением являются границы и территориальные зоны.

Представитель общественности:

Давайте задавать вопросы только по генплану.

Представитель общественности:

Промышленная зона сильно разрастается к жилой зоне. Кондитерская фабрика разрастается.
С.И. Комиссарова:

Кондитерская фабрика увеличивается только в своих границах их земельного участка, которые установлены по закону. Санитарно-защитная зона у нее 50 метров с учетом розы ветров. Завод «БИГ» размещается вдали от жилой застройки, холодильный терминал «Порт-Холод», тоже далеко от жилой зоны.
Представитель общественности:

Жилая зона будет расширяться?

С.И. Комиссарова:

Расширение жилой зоны пятиэтажек предусматривается верхней части деревни. Граница жилой зоны указана до границы кондитерской фабрики. Но, нужно учитывать, что в границах жилой зоны могут размещаться: магазины, детские сады, социальные объекты, связанные с проживанием населения, индивидуальные гаражи и стоянки. В санитарно-защитной зоне кондитерской фабрики могут располагаться стоянки, гаражи. Но, это все определяется в проекте планировки территории, а не в генплане.
Представитель общественности:

Говорят, за территорией кондитерской фабрики еще будут строить дома.
С.И. Комиссарова:

В «ГП» там определена жилая зона. В будущем проектом планировки будет определено, что там будет. Кондитерская фабрика размещается в границах деревни Велигонты, а не в границах деревни Разбегаево. Между границами населенных пунктов будет проходить дорога. В северной части деревни, вдоль шоссе, там, где сейчас многоквартирные дома, в будущем предусматривается малоэтажная жилая застройка.
Представитель общественности:

Дома будут сносить и расселять?

С.И. Комиссарова:

Сейчас эти дома вдоль дороги многоквартирные?
Представитель общественности:

Нет, у нас двухквартирные.

С.И. Комиссарова:

Двухквартирные дома являются многоквартирными. По «ГП» многоквартирные дома, по территориальной зоне – малоэтажные дома 2-4 этажа. В «ГП» определены зоны.
Представитель общественности:

У нас там одноэтажные дома, их будут перестраивать?
С.И. Комиссарова:

В «ГП» указаны оптимальные для данной территориальной зоны параметры этажности. Это могут быть и одноэтажные и четырехэтажные дома.  Все зависит от намерений собственников домов, за собственниками домов и по желанию собственников  остается право их сноса или реконструкции.  Генеральным планом предусмотрели только возможность реконструкции, тем более, что расчетный срок «ГП» до 2030 года, и понятно, что какой будет износ у этих домов.  Уже сейчас известно, что большая часть домовладений приватизирована, выполнена их реконструкция (пристройки, надстройки второго этажа, мансард). В «ГП» достаточно территорий, включаемых в черту населенных пунктов, где и будет осуществляться новое строительство ИЖС. Это деревня Райкузи и деревня Велигонты. В «ПЗЗ», которые Ваша администрация сейчас разрабатывает, применительно к Разбегаево, будут указаны конкретные градостроительные регламенты, этажность зданий на этой территории, высота зданий, максимальная и минимальная площадь домовладений. Это в будущем. Например: кто-то хочет жить в своем доме один (ИЖС), кто-то хочет жить со своими родственниками (многоквартирный дом, т.е. 2 и более квартир), кто-то будет просто дом реконструировать и надстроит еще два этажа. Это будет предусмотрено на уровне «ГП» функциональным зонированием. А в «ГП» определяются максимально допустимые нагрузки на территорию, плотность населения, расчетная численность населения и т.д. Это Ваши интересы, чтобы такая возможность была прописана. Собственник частного домовладения самостоятельно отвечает за свой жилой дом, за его содержание и капитальный ремонт. Будут публичные слушания через полгода по «ПЗЗ», обратите на эти регламенты внимание и внесите необходимые, по-вашему мнению, параметры для возможного нового строительства. А, по закону, Ваши дома никто не снесет самостоятельно. Ваше мнение всегда будет решающим.

Представитель общественности:
Почему вместо фабрики нельзя было построить дома. Земель для нас нет. Всю земли раздали.

Е.Ф. Антакова:

В соответствии с Земельным Кодексом РФ, вопрос распоряжения земельными участками до разграничения полномочий на уровне района. Местная власть ведет только статистику. Например, по деревне Верхняя Колония, мы изыскали свободную территорию, которую можно использовать в рамках 105 областного закона. Сообщили об этом в район. Район предоставил участки по очереди гражданам. Такой сейчас порядок.

Т.И. Засухина:

Сегодня мы обсуждаем «ГП», границы и функциональные зоны, а не то, что и где будет построено.

Представитель общественности:

Зачем нам это надо?
Т.И. Засухина:

По-закону, мы обязаны до населения донести этот проект в каждом населенном пункте. Мы это делаем.
Представитель общественности:

Кто разрешил в Разбегаево строить комбинат по переработке и свалке снега?
С.И. Комиссарова:

Свалки никакой не будет, комбината тоже не будет. В 5 микрорайоне промышленной зоны «Большевик» предусматривается отвод территории для размещения площадки для складирования снега, который муниципалитетом будет собираться зимой с территорий ваших же населенных пунктов. Сейчас таких территорий здесь нет. Снег некуда вывозить.  У Вас информация не достоверная про комбинат. 5 микрорайон, расположен в промышленной зоне, в стороне у Горбунков. Убрать, тогда  в снежные зимы у поселения будут проблемы с вывозом снега.
Представитель общественности:

Предлагаем признать сегодняшнее собрание экспозицией демонстрационных материалов.
Т.И. Засухина:

Проект «ГП» размещен в администрации с 25 апреля 2012 года, а сегодня проходят публичные слушания.
Представитель общественности:

Мы про «ГП» сегодня впервые слышим. Проект не видели. Информации про слушаний не было.

Т.И. Засухина:

Информация была неоднократно размещена на сайте, в газетах, на столбах и информационных стендах, в ДК, на почте и т.д. о чем свидетельствует ваше присутствие здесь.
Представитель общественности:
Мы неоднократно обращались в администрацию о переводе наших паев в ДНП или ИЖС. Прошли публичные слушания, а вы не выносите постановление.

Т.И. Засухина:

Местная администрация заинтересована в переводе земель из сельхозназначения в ДНП это увеличит налогооблагаемую базу, бюджет поселения. Как только вы выполните заключение по публичным слушаниям, постановление будет принято сразу же.
Представитель общественности:
По «ГП»: все Разбегаево заинтересовано в принятии документа. У всех есть небольшие претензии у групп лиц. Вы не идете на уступки для населения. Разъясните нам, ведь будет принята градостроительная позиция. Есть пайщики, которые не высказали предложения по включению земель. Никто ничего не знал. Имеются предложения. Давайте подготовим предложения и подадим в письменном виде.
Т.И. Засухина:

В генплане участки ДНП показаны как земли сельхозназначения. После утверждения генплана, готовятся  ПЗЗ это  другой вид документа,  который отразит ваши намерения,  и по которому вы сможете  перевести свои участки под «ДНП». Однако, земельные участки  все равно будут землями сельскохозяйственного назначения.
В «ГП» все-равно не будет указано «ДНП», этот документ  отражает только границы и функциональное зонирование.
Представитель общественности:
От каждой группы напишите в письменном виде все замечания по «ГП».
Т.И. Засухина:

Публичные слушания еще будут проходить в других населенных пунктах. Приглашаем всех желающих для обсуждения проекта в  другие деревни.
Представитель общественности:
Мы по земле (по огородам) ходим уже год, а нам даже не ответили.

Е.Ф. Антакова:

По вашему обращению были даны все ответы вовремя, обращения перенаправлены в администрацию района. По-поводу огородов! Приходите в администрацию. У кого ответов нет, мы все заявления и ответы мы вам предоставим. Мы уже не раз обращали внимание граждан, которые приходили к нам по этим огородам. Повторюсь опять. В «ПЗЗ» территория, которая сейчас  под огородами будет нами предусмотрена как зеленная зона, в то время, как в «ГП»  определяется как зона Ж, т.е. жилая зона. Не производственная зона, не лесной фонд, не земли транспорта и т.п., а жилая зона. Других зон законом не предусматривается. Интересы огородников уже учтены в «ГП». Но, без «ПЗЗ» никто не оформит Вам огороды. Это требования градостроительного законодательства. Должно быть выполнено градостроительное зонирование территории. А оформление прав на землю в порядке, установленном Земельным Кодексом РФ.
Представитель общественности:
Кто регулировал строительство промышленных объектов на землях сельскохозяйственного назначения. Дюрисол, фабрика, стоянка? Земли там не переведены. Получается, что «ГП» узаконит все нарушения.

А.В. Михайлов:

Промышленная зона «Разбегаево» располагается на землях населенных пунктов (категория земель). Разрешенное использование этих земель: земли общественно-деловой застройки, складские и производственные цели. Все функционирующие объекты возведены законно. Приходите в администрацию, документы покажем.

Представитель общественности:
Участок у Разбегаево, со стороны Ропши. Купил там участок предприниматель и хочет строить завод. Перевода участка не было. Решение принимает министерство с/х. Там строиться «Балтимор».
А.В. Михайлов:

В настоящее время, категория этого участка «земли сельскохозяйственного назначения», разрешенное использование «для ведения сельскохозяйственного производства». На котором, допускается производственная и складская деятельность в секторе сельского хозяйства. Это, могут быть птицефабрики, конные центры, склады и другие, все, что связано с сельским хозяйством. Строительство запрещено на землях «сельскохозяйственные угодья». Там, другое разрешенное использование. По «ГП» предусматривается перевод этого одного участка в земли промышленности. Сейчас строительство не ведется. Собственник участка выполняет изыскания. Получает технические условия. Его намерения сейчас проходят стадию согласования в Правительстве Ленинградской области на межведомственной комисии. Собственник согласовал проект организации съезда с регионального шоссе к своему участку и сейчас осуществляет строительство съезда. Разрешение на строительство зданий администрация не выдавала.
С.И. Комиссарова:

В этом районе, других производственных объектов не предусматривается. По функциональному зонированию это будут земли С 1, т.е. «сельскохозяйственные угодья». На землях с/х угодьях запрещается строительство промышленных предприятий. Ваши опасения не обоснованы. Заводов там не будет.
Представитель общественности:
Нам специально не оформляют землю под нашими домами, чтобы потом их снести.
Т.И. Засухина:

Сносить дома никто и не планирует. Это ваша частная собственность. А, в отношении оформления земельных участков, почти все те, кто приватизировал квартиры,  уже оформил и землю. Остались не исполненными лишь несколько заявлений. Изменились требования по их оформлению. К нам от вас не должно быть претензий, каждое ваше заявление отработано, ходатайства оформлены, этот вопрос неоднократно рассматривался в районе.

 Представитель общественности:
Мы к вам претензий не имеем и в районе все заместители главы администрации за нас. Щеглов и другие, против только  Лупик и Лазарева.

Т.И. Засухина:
Давайте решим так! Все, кто не оформил землю, вас осталось совсем немного, назначаете день, и мы, со своей стороны, в этот день пригласим  представителей района. И  вопрос этот будет решен быстрее здесь, чем каждым из вас решит его в районе.

Представитель общественности:

Мы не будем сейчас собираться у вас. Я хочу дождаться изменения гражданского Кодекса и тогда буду решать.
Т.И. Засухина:

Публичные слушания по проекту генерального плана муниципального образования Горбунковское сельское поселение в деревне Разбегаево состоялись.
Секретарь публичных слушаний                                    подпись         А.В. Михайлов

Председательствующий на публичных слушаниях      подпись           Т.И. Засухина
PAGE
1